
Jazyková analýza textu 

 

 

 

Výchozí text: 

Plzeňský autor Vojtěch Jurík, vystupující jako Vhrsti, vydal závěrečný díl své knižní minisérie 

pro děti. Kniha s rázným titulem Chci být dospělý uzavírá trilogii v hlavních rolích s klukem 

Štěpánem a jeho dobromyslným rádcem, oživlým plyšákem jménem Bartoloměj. Ve třetí knize 

nechal autor Štěpána, nespokojeného v dětském světě, aby prožil ve snové sekvenci jedno 

dopoledne jako dospělý. Knížka je určena sice pro děti od pěti let, ale zafunguje jistě 

nadgeneračně. Zejména v době, kdy jsou hranice dětského věku posunuty až někam ke třicítce 

a s odpovědností za cokoli si láme hlavu málokdo. 

 

1. Kterými slovními druhy jsou podtržená slova v textu? Označte číslem nad vybrané slovo. 

2. Určete v tučně vyznačeném souvětí počet vět. Určete jeho typ. 

3. Znázorněte graficky stavbu souvětí a graf popište. 

  

 

 

 

 

4. Určete v následující větě slovní druhy (číslem nad každé slovo) a znázorněte stavbu věty 

jednoduché. Graf popište. 

Plzeňský autor Jurík vydal závěrečný díl své knižní minisérie pro děti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Vypište z textu zájmena a určete jejich druh. 

 

 

 

 

6. Vypište z textu slovesné přísudky, které jsou v trpném rodě. 

 

 

 

7. Proveďte slovotvorný rozbor a stavbu slova VYSTUPUJÍCÍ. 

a) Slovotvorný rozbor:                                    

 

b) Stavba slova: 

 

 

8. Vypište z uvedeného souvětí slovesné tvary a určete slovesné kategorie. 



Ve třetí knize nechal autor Štěpána, nespokojeného v dětském světě, aby prožil ve snové 

sekvenci jedno dopoledne jako dospělý. 

 

 

 

 

 

9. Od slovesa vydat vytvořte uvedené tvary: 

Kmen přítomný: 

Kmen minulý: 

Příčestí minulé: 

Příčestí trpné: 

Opisné pasívum: 

Přechodník minulý (všechny tvary): 

Přídavné jméno slovesné: 

a) z příčestí trpného: 

b) z přechodníku minulého: 

 

 

10. Určete jmenné kategorie u podstatného jména rádcem a zařaďte jej ke vzoru. 

 

11. Napište synonymum ke slovu zafunguje. 
 

 
12. Opravte chyby. 

 

Do 9-ti hodin jsme proběhli přeloučské ulice křížem krážem, ale na zastávce Náměstí míru 

jsme byli včas. Moderní žehlící prkna jsou velmi stabilní. Všechny nabyté vědomosti se snažil 

u  slovnědruhového rozboru súročit. Přijel s novými perlami a drahokami. Mount Everest stál 

osamnělý a záhadný až do 29 května 1953, kdy horolezecká výprava slezla jeho vrchol. 

Dennodenně se s ní loučil slovy: „A zítra nashledanou.“ Každý z nás je povinen pečovat o své 

zdraví. Strýc u nás přespal s neděle na pondělí a ráno pokračoval do Mariánských lázní. Okna 

byly zateměny, nikdo v domě nebyl.  

 

 

 


